cas qui ressemblent fort à la pratique dont il vient d’ètre question. Voir 
Douais, t. II, p. 165, n° XCIV. Permission est donnée à Guillaume Pages, 
de Rupefera, retenu captif dans la Cité de s’établir dans le Bourg de Car
cassonne pour y soigner sa maladie. Voir aussi, p. 284, le cas d’un certain 
Vital de Pauliniano, captif dans la maison du Maréchal, à Carcassonne.

(4) Practica, loc. cit.
(5) N° LI.
(6) X, XXIII, L, etc.
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avérés, qui viole son serment et se parjure, ou qui a été soumis 
sans résultat au régime de l’arrestation, quelles armes emploie- 
t-il pour dompter son obstination et lui arracher l’aveu? Je sup
pose qu’il a épuisé tous les moyeus de persuasion: monitions 
et exhortations, ruses et subterfuges, si tant est qu’il use de 
tels procédés (1). 11 est évident qu’il ne lui reste plus que la con
trainte: c’est-à-dire l’excommunication, la prison, la torture.

Guillemette Argeliez, qui refuse d’ouvrir la bouche, est ex
communiée conditionnellement après plusieurs monitions. La 
censure deviendra définitive dès la deuxième audience, à moins 
qu’elle ne se ravise (2). Arnaud Tisscyre, de Lordat, Raymonde 
Guilho, de Vernaux, et Jean Pélissier, de Montaillou, sont frappés 
de la même peine (3). Ce sont les seuls cas où Jacques Fournier 
use de l’excommunication comme moyen de contrainte.
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(1) Jacques Fournier paraît user de miséricorde à l’égard de cer
tains endurcis, surtout si ce sont des femmes. Par ex., à l’égard de Rai- 
moiule Lézcre, (folio 237 A): «Et quia videbatur dicto domino cpiscopo 
attends depositionibus et confessionibus testium contra eara recepto- 
rum et etiam attenta familiaritatc quant habuit longo tempore cuni he- 
reticorum credentibus et spccialiter illorum dels Bolhois, quod contra 
proprium juramentum dicta Ramunda ncgasset veritatcm et eain cclas- 
set, habens cam suspectant vehenicnter de lteresi, volons tainen miscri- 
corditer agere cuni eadem, dédit ei spacium cogifandi super liiis que in 
lieresi comniisorat et scicbat alios commisisse, et ad eonfitendunt et rc- 
cognosccnduni predicta de die presenti que est XX1IL dies ntensis de- 
centbris usque ad dient mercurii sequentem que erit XXVIII dies ejusdem 
ntensis, mandans ei quod intérim non exeat de terminalibus civitatis 
Appatniarmn et Mansi Sancti Antonini ». Voir dans Eymcric, Direclorium, 
p. 433 et suiv., les ruses et les stratagèmes dont le juge peut user pour 
surprendre l’inculpé.

(2) « Et quia ad dictas duas interrogationes noluit respondere fré
quenter requisita, nionuit eam dictus dotninus episcopus, sentcl, secundo, 
tertio et eanoniee, quod responderet dictis interrogationibus, verasciter, 
clare et manifeste; et assignavit ei terminura ad respondendum dictis 
interrogationibus, infra diem martis sequentem; alioquin sicut contuma- 
cem et rebellent in causa fidei, et ut multura de lteresi suspectant, dicta 
canonica monitionc premissa, ex mine pro tune in liiis scriptis excom- 
municavit et pro excoiumunicata haberi voluit» (folio 243 B).

(3) N- L, Ll, LXXIV.
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Plus ordinairement, après une triple monition, il envoie l’ac
cusé, soit dans la tour de Pamiers (1), soit dans le mur des Al
iénions. La prison préventive a le double avantage d’obvier ou 
à peu près à tout danger d’évasion et d’amener les captifs à 
salutaire résipiscence. C’est en vertu de l’une ou de l’autre de ces 
considérations que l’évêque de Pamiers relègue en sa prison des 
Àllemans environ trente six individus dès après le premier inter
rogatoire (2). Ils sont simplement enfermés dans le château et 
soumis au régime des détenus ordinaires. Bernard Franc, de Gou- 
lier, Bernarde, femme d’Àmiel de Rien, d’Ax, et son frère Gom- 
bert, tous trois parjures endurcis, sont mis in stricto carcere (3). 
Enfin Raymond Peyre, de Quié, parjure et faux témoin, accusé 
par son frère Pierre et par des « conjectures vraisemblables » 
tirées de ses propres aveux est soumis, le 5 novembre 1324, au 
carccr striciissimus (4) jusqu’au 26 décembre suivant, date a 
laquelle il passe au carccr str ictus.

(1) Rarement cependant, p. ex. Arnaud Tisseyre, de Lordat, folio 
158 B; Guillcmctte Clerc, de Montaillou, folio 69 A; Al a z aïs Faure, fo
lio 86A; et Mengarde Buscailh, folio 103 C.

(2) Ceux que nous désignons par les nos V, Yl, IX, XII, XIV, XV, 
XVI, XVIII, XXIII, XXXII, XLIII, XLIV, XLVII, XLVI1I à LI, LV, 
LVI (2), LXII, LXIII, LXXI, LXXIII à LXXVI, LXX1X, LXXX, 
LXXXIÏI, LXXXV, LXXXVII à LXXXIX, XCII, XCI1I, XCVII.

(3) Bernard Franc est envoyé « apud Castrum de Alamannis, in 
stricto carcere, et mandaverunt [inquisitores] eidem quod se includat in 
dicto carcere» (folio 72 A, n. XIX). Nous avons déjà cité la sentence 
qui condamne Bernarde et son frère à la même peine (voir plus liant 
la note concernant leur confrontation).

(4) «Et quia tam per depositionem Pétri Pétri, frai ris ipsius lo- 
quentis, quarn et per vcrisimiles conjecturas in presenti sua confes- 
sione contentas constabat et videbatur dicto domino episcopo quod dictus 
Ramundus Pétri contra proprium juramentum veritatem celabat, et quia 
etiam ad ejus malitiam comrautandam (?) dictus frater ejus in faciem 
dixit ei ilia que superius in suis confessionibus deposuerat contra eum 
super machinationem falsi testiraouii per ipsum... perhibiti contra di- 
ctum magi8trum Guillelmum Tron, cui mendacitcr imposuit crimen lie- 
resis, ut dictus frater ejus dixit, idcirco dictus dom. episcopus voluit 
et mandavit quod in strictissimo carcere dictus Ramundus Pétri tenea- 
tur quou8que voritatem confiteatur» (folio 304A; n. XC).
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J’ai dit que l’emprisonnement préventif était une mesure des
tinée à ouvrir la bouche des hésitants et des têtus, autant, et 
peut-être plus qu’à s’assurer de leurs personnes. Cette circon
stance importante est marquée dans les procès verbaux. Fabrisse 
den Eiba est clctenia in carccre quia plaie confessa non fue- 
rat... (1) Grazida Lizicr, de Montaillou, avait été incarcérée 
« pour n’avoir point voulu confesser la vérité! » (2). Des formu
les de ce genre abondent dans le registre de Jacques Fournier. 
Celui-ci sait bien que le moyen est bon, puisqu’il compte sur 
l’effet produit par la simple menace d’un séjour aux Allemans. 
Mengarde, femme de Bernard Buscailh, reconnaît qu’elle n’a été 
ni incarcérée, ni torturée, qu’on ne l’a même pas menacée de 
cette dernière peine, mais que l’évêque lui a dit quod nisi cou- 
fiieretur verilatem quod iret apud Alamannos (3).